
 
 

Sede Legale via A. De Gasperi 28, 2° piano – 80133 Napoli - Tel. 081/7963125 
Sito web: www.enteidricocampano.it e-mail: protocollo@enteidricocampano.it  

pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it 
 

REGISTRO GENERALE N°  605 

NAPOLI, 7 dicembre 2023  

  DETERMINAZIONE 
 
Oggetto: Rinnovo pec istituzionali e servizi aggiuntivi con Aruba Business a seguito di migrazione – Determina 

a contrarre ed assunzione impegno spesa – Ordine 01/2023/395134”- cig ZD53D9F87F 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Considerato che 
▪ questo Ente ha acquistato un servizio hosting da Aruba PEC spa per lo spazio del sito internet istituzionale 

nonché per le caselle di posta elettronica sia ordinarie che di quelle certificate dell'Ente; 
▪ con determinazione n° 24 del 26.02.2019 si procedeva ad acquistare uno spazio aggiuntivo alle pec resosi 

necessario sin dai primi mesi di utilizzo, addivenendo ad una migrazione delle pec, previste nel servizio 
base di hosting, alla società Aruba Business; 

▪ i servizi attivati sono stati i seguenti: 
­ certificazione Dominio esterno: pec.enteidricocampano.it - Prezzo: 10,00 € + IVA; 
­ PEC Premium: protocollo@pec.enteidricocampano.it - Prezzo: 40,00 € + IVA dalla capienza di Gb 2 e 

8Gb di archivio; 
­ PEC prezzo € 9,90 
­ Pec presidente@pec.enteidricocampano.it – prezzo € 9,90  
­ 1 Gb aggiuntivo PEC inbox protocollo@pec.enteidricocampano.it – prezzo € 50,00;   

▪ su indicazione del Dirigente preposto alle procedure per il rilascio delle Autorizzazioni agli scarichi non 
viene più rinnovata la pec procedureautorizzative@pec.enteidricocampano.it in quanto inutilizzata;  

▪ i suindicati servizi sono in scadenza per cui è improcrastinabile un rinnovo che Aruba Business offre allo 
stesso prezzo e condizioni dello scorso anno 

 
Richiamati:  
▪ l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

▪ l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 prevede “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici 
le stazioni appaltanti con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte...” 

▪ l'art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 dispone che si può procedere all’affidamento “diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

▪ il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha 
modificato l’art. 1, co. 450 della L. 296/2006 che ha innalzato la soglia dell’obbligo di ricorrere al MEPA, 
da 1.000 euro a 5.000 euro; 

 
Considerato  
▪ che per tale acquisto sussiste la sufficiente disponibilità al capitolo 10300101 art. 1 del Bilancio di 

Previsione 2023 sul quale procedere all’assunzione del preliminare impegno di spesa riservandone la 
liquidazione ad avvenuta ricezione della fattura elettronica. 

http://www.enteidricocampano.it/
mailto:protocollo@enteidricocampano.it
mailto:protocollo@pec.enteidricocampano.it
mailto:protocollo@pec.enteidricocampano.it
mailto:presidente@pec.enteidricocampano.it
mailto:protocollo@pec.enteidricocampano.it
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 
 

Sede Legale via A. De Gasperi 28, 2° piano – 80133 Napoli - Tel. 081/7963125 
Sito web: www.enteidricocampano.it e-mail: protocollo@enteidricocampano.it  

pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it 
 

Preso atto che il CIG rilasciato da ANAC per tale fornitura è ZD53D9F87F; 

Visti 
▪ il D. Lgs 36/2023; 
▪ il D.Lgs. 267/2000 
▪ il Regolamento di Contabilità  

DETERMINA 
 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1. assumere determinazione a contrarre avente ad oggetto il rinnovo della fornitura dei servizi di migrazione 
ed ampliamento delle pec istituzionali dell’Ente tramite la società Aruba Business srl; 

2.     di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:  
▪ il fine che si intende perseguire con il contratto è di rinnovare il servizio pec dell’Ente precisamente: 
­ certificazione Dominio esterno: pec.enteidricocampano.it – periodo rinnovato dal 09/01/2024 al 

09/01/2025 
­ pec protocollo@pec.enteidricocampano.it: periodo rinnovato dal 09/01/2025 al 09/01/2025   
­ Pec presidente@pec.enteidricocampano.it – dal 28/03/2024 al 28/03/2025 
­ ampliamento pec istituzionale  

▪ l’importo della fornitura è pari ad € 109,90 oltre I.V.A. di legge, per un importo complessivo pari ad € 
134,08;  

▪ la stipula del contratto viene effettuata con la procedura on line dal sito di Aruba Business – Ordine- 
01/2023/395134;  

▪ la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) 
del D.Lgs. 36/2023 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alle caratteristiche e all’importo della 
fornitura; 

▪ il CIG rilasciato da ANAC per tale fornitura è ZD53D9F87F; 
3.     di dare, altresì, atto che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione all’Albo Pretorio 
e nella pagina “Amministrazione trasparente” del sito web dell’EIC;   
4. di richiedere al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario di impegnare, ai sensi dell'art.183, co. 1 del 
D. Lgs. n. 267/2000, la somma necessaria di € 134,08 iva compresa al capitolo 10300101 art. 1 del Bilancio di 
Previsione 2023 a favore della ditta Aruba Business srl, Via Gulinelli, 21/a - 44122 Ferrara p.i. 01497070381 
riportando nella causale “Ordine  01/2023/395134” 

        
       Il Direttore Generale 
       (Dr Giovanni Marcello)  

 
 

Art. 183, comma 7, D Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Visto per la regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria (art. 183 co. 7 D.Lgs. 267/2000) e per la 

registrazione dell’impegno di spesa 

Napoli , lì  07/12/2023                                    

Il Responsabile del 

Servizio Economico - Finanziario 

                                                                                                                                                     Dott. Giuseppe Giannetti 

Visto per la registrazione dell'impegno di spesa

registrato al n. ______del Bilancio di previsione

_______ tratto sul capitolo ________________2023 10300101/1

219

http://www.enteidricocampano.it/
mailto:protocollo@enteidricocampano.it
mailto:protocollo@pec.enteidricocampano.it
mailto:protocollo@pec.enteidricocampano.it
mailto:presidente@pec.enteidricocampano.it

